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오수고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-04-02 예산액 404,810,000

예산총칙

제1조 2021학년도 오수고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 404,810,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 오수고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 404,810 299,307 105,503 35.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 26,725 34,525 8.5

학생복지/교육격차 해소 2,100 31,578 7.8

기본적 교육활동 64,974 125,354 30.9

선택적 교육활동 16,100 60,240 14.8

교육활동 지원 987 28,927 7.1

학교 일반운영 -5,176 105,214 25.9

학교 재무활동 -207 18,972 4.6

이전수입 지방자치단체이전수입 8,200 8,200 2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 103,806 343,035 84.7

자체수입 학부모부담수입 0 19,306 4.7

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.4

기타수입 전년도이월금 -6,503 32,269 7.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 351,235 239,229 112,006

1.지방자치단체이전수입 8,200 0 8,200

1.교육경비보조금 8,200 0 8,200

1.기초지방자치단체전입금 8,200 0 8,200

1.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 8,200 0 8,200
(성립전_1추)양궁부지원 보조금(지자체) : 

8,200,000원*1회=
8,200,000

2.지방교육자치단체이전수입 343,035 239,229 103,806

1.교육비특별회계전입금수입 343,035 239,229 103,806

1.교육비특별회계전입금 343,035 239,229 103,806

1.학교운영비전입금 239,229 239,229 0

2.목적사업비전입금 92,732 0 92,732
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 4,975,000원

 * 1교 =
4,975,000

(성립전_1추)학생회실설치비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)소규모체육시설확충비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

16,538,000원 * 1교 =
16,538,000

(성립전_1추)금연실천학교운영비 : 740,000원 

* 1교 =
740,000

(성립전_1추)노동인권교육비 : 187,000원 * 1

교 =
187,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,651,000원 * 1교 =
2,651,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 4,400,000원 * 

1교 =
4,400,000

마음건강지원금 : 180,000원 * 1교 = 180,000

학교운동부지도자 여비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

3.방과후학교활동비지원금 5,600 0 5,600
(성립전_1추)방과후학교활동지원금 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

4.현장체험학습비지원금 5,474 0 5,474
(성립전_1추)수학여행지원비 : 5,474,000원 * 

1교 =
5,474,000

2.자체수입 21,306 21,306 0

1.학부모부담수입 19,306 19,306 0

1.수익자부담수입 19,306 19,306 0

1.급식비 14,706 14,706 0

1.급식비 14,706 14,706 0

2.현장체험학습비 4,600 4,600 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 4,600 4,600 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 32,269 38,772 -6,503

1.전년도이월금 32,269 38,772 -6,503

1.순세계잉여금 13,497 20,000 -6,503

1.순세계잉여금 13,497 20,000 -6,503

1.순세계잉여금 13,497 20,000 -6,503 이월금 : -6,503,000원 = -6,503,000

2.정산대상재원사용잔액 18,772 18,772 0

1.정산대상재원사용잔액 18,772 18,772 0

1.정산대상재원사용잔액 18,772 18,772 0

세입합계 404,810 299,307 105,503
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,525 7,800 26,725

1.기타 교직원보수 26,725 0 26,725

1.교직원대체인건비 26,725 0 26,725

1.기간제교원인건비 7,536 0 7,536

1.기간제교원인건비 7,536 0 7,536
(성립전_1추)기간제교원퇴직금(목적) : 

4,974,340원*1명=
4,975,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목적)

 : 2,561,000원*1명=
2,561,000

2.학교운동부지도자인건비(목적) 16,538 0 16,538

1.기간제직원인건비 14,800 0 14,800 (성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6개월= 11,670,000

(성립전_1추)근속수당 : 290,000원*6개월= 1,740,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

2.기간제직원법정부담금 1,738 0 1,738
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

1,738,000원*1명=
1,738,000

3.방역활동도우미인건비(목적) 2,651 0 2,651

1.기간제직원인건비 2,358 0 2,358 (성립전_1추)인건비 : 2,058,000원*1명= 2,058,000

(성립전_1추)부대경비 : 300,000원*1명= 300,000

2.기간제직원법정부담금 293 0 293 (성립전_1추)법정부담금 : 293,000원*1명= 293,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,800 7,800 0

1.교직원연수 6,800 6,800 0

1.직무연수 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 3,060 3,060 0

3.일반업무추진비 540 540 0

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,578 29,478 2,100
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 17,506 17,506 0

1.학교급식운영 17,506 17,506 0

1.비조리교급식비 17,506 17,506 0

1.전출금 17,506 17,506 0

2.보건관리 12,992 10,892 2,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,292 4,172 1,120

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 272 272 0

1.학생복지비 272 272 0

3.보건실운영 3,900 3,700 200

1.일반수용비 2,100 1,900 200 감염병예방지원(자체) : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교(국고) 740 0 740

1.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*1명= 150,000

2.교육운영비 530 0 530
(성립전_1추)흡연예방 물품구입 : 26,400

원*10종*1회=
264,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보비 : 26,600원

*10회=
266,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)협의회비 : 3,000원*10명*2회

=
60,000

5.마음건강지원비(목적) 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 마음건강지원비 : 9,000원*20명*1회= 180,000

2.학교환경위생관리 7,700 6,720 980

1.먹는물관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.공기질측정 4,080 3,100 980

1.일반수용비 4,080 3,100 980 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회= 280,000

공기청정기운영비(자체) : 350,000원*2회= 700,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 1,080 1,080 0

1.학생복지운영 1,080 1,080 0

1.졸업앨범제작 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.학생교과서구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기본적 교육활동 125,354 60,380 64,974

1.교과 활동 78,910 29,410 49,500

1.교과활동지원 700 700 0

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.국어 교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 500 500 0

5.체육 교과활동 50,950 950 50,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 950 950 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 800 800 0

2.소규모체육시설확충(목적) 50,000 0 50,000

1.일반수용비 15,840 0 15,840
(성립전_1추)체육소규모수선비 : 

1,584,000원*10개*1회=
15,840,000

2.비품구입비 34,160 0 34,160
(성립전_1추)체육용품구입비 : 3,416,000

원*10종=
34,160,000

6.예술 교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.학습준비물지원 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

7.외국어 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.선택 교과활동 500 500 0

1.자율선택과제운영(경상목적) 500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

9.특수교육교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

10.전문 교과활동 17,490 17,990 -500

1.전문교과운영 3,490 3,490 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 240 240 0

2.학습준비물지원 11,000 11,000 0
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1.교육운영비 11,000 11,000 0

3.명장육성사업(자체) 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 0 500 -500 우수학생시상(장학금) : -500,000원*1회= -500,000

2.창의적 체험활동 46,444 30,970 15,474

1.자율활동 16,700 6,700 10,000

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학예회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학생회설치비(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)소규모수선비 : 7,500,000원

*1회=
7,500,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*5종

*1회=
2,500,000

2.현장체험학습활동 28,244 22,770 5,474

1.수학여행 24,974 19,500 5,474

1.여비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 16,974 11,500 5,474
(성립전_1추)수학여행지원금(목적) : 

238,000원*23명=
5,474,000

2.수련활동 2,120 2,120 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 720 720 0

3.현장학습 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0
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1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 60,240 44,140 16,100

1.방과후학교 운영 8,800 3,200 5,600

1.방과후학교운영 8,800 3,200 5,600

1.교과프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.특기적성교육 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.방과후학교지원금(목적) 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,280 0 5,280
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*44시간*4

종=
5,280,000

2.교육운영비 320 0 320 (성립전_1추)재료비 : 160,000원*2회= 320,000

2.직업교육 636 636 0

1.직업교육운영 636 636 0

1.직업능력개발훈련 636 636 0

1.운영수당 336 336 0

2.교육운영비 300 300 0

3.독서활동 2,350 2,350 0

1.독서활동운영 2,350 2,350 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.교기육성 48,254 37,754 10,500

1.교기운영 48,254 37,754 10,500

1.양궁부운영 35,154 37,754 -2,600

1.기간제직원인건비 3,120 3,120 0

2.연료비 880 880 0
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3.교육운영비 29,154 32,754 -3,600 학생복지비지원 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

4.전출금 2,000 1,000 1,000 양궁장비공동분담금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.양궁부지원 보조금(지자체) 8,200 0 8,200

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)운동부지도자 지원비(지자체)

 : 300,000원*1명*12월=
3,600,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)단체유니폼(지자체) : 

200,000원*6명=
1,200,000

(성립전_1추)훈련 간식비(지자체) : 

340,000원*10회=
3,400,000

3.육성종목운영비(목적) 4,900 0 4,900

1.여비 500 0 500 지도자여비(목적) : 25,000원*20회*1명= 500,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400 (성립전_1추)훈련비 : 600,000원*4회= 2,400,000

(성립전_1추)교통비 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 28,927 27,940 987

1.교무업무 운영 8,440 7,640 800

1.교무학사운영 8,440 7,640 800

1.교무학사운영 3,160 2,360 800

1.운영수당 800 0 800 심사수당 : 40,000원*2시간*10명= 800,000

2.교육운영비 2,180 2,180 0

3.일반업무추진비 180 180 0

2.교육활동홍보 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 480 480 0

3.입학식 및 졸업식 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

4.교육과정평가 1,240 1,240 0

1.교육운영비 760 760 0
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2.일반업무추진비 480 480 0

5.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 1,487 1,300 187

1.학생생활상담지도 787 600 187

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 350 350 0

2.노동인권교육(목적) 187 0 187

1.운영수당 170 0 170
(성립전_1추)강사수당(원고료) : 170,000

원*1회=
170,000

2.교육운영비 17 0 17 (성립전_1추)운영비 : 17,000원*1회= 17,000

2.학생안전교육 700 700 0

1.안전교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학습지원실 운영 3,000 3,000 0

1.정보화실운영 3,000 3,000 0

1.학교정보화지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 16,000 16,000 0

1.교육환경개선 16,000 16,000 0

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 11,000 11,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 105,214 110,390 -5,176

1.학교기관 운영 40,554 42,130 -1,576
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1.부서기본운영 39,654 41,230 -1,576

1.교장실운영 5,740 5,740 0

1.일반업무추진비 2,740 2,740 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 33,914 35,490 -1,576

1.일반수용비 11,300 11,300 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 20,024 21,600 -1,576 관외출장 : -1,576,000원*1회= -1,576,000

4.교직원복지비 150 150 0

5.일반업무추진비 240 240 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 900 900 0

1.행정(사무)실무사인건비 900 900 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.시설 장비 유지 62,740 66,340 -3,600

1.학교시설장비유지 62,740 66,340 -3,600

1.공공요금및제세공과금 28,616 28,616 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 8,216 8,216 0

2.시설관리용역 9,840 9,840 0

1.일반수용비 9,840 9,840 0

3.시설일반관리 15,484 19,084 -3,600

1.일반수용비 15,000 18,600 -3,600 냉난방기세척 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

2.연료비 484 484 0

4.화장실관리 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0
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3.학교운영 협력 1,920 1,920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 18,972 19,179 -207

1.반환금 18,772 18,772 0

1.반환금 18,772 18,772 0

1.반환금 18,772 18,772 0

1.반환금 18,772 18,772 0

2.예비비 200 407 -207

1.예비비 200 407 -207

1.예비비 200 407 -207

1.예비비 200 407 -207 예비비 : -207,000원*1회= -207,000

세출합계 404,810 299,307 105,503
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